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Bakgrund 

En medborgare har inkommit med en skrivelse till Södermalms 

stadsdelsnämnd rörande problem med råttor i Hammarby sjöstad. 

Södermalms stadsdelsnämnd har delvis besvarat skrivelsen, men i 

den del som avser förslag att ge restaurangägare striktare direktiv 

avseende sophantering har nämnden överlämnat frågan till 

miljöförvaltningen för besvarande, se nämndens beslut och 

medborgarförslaget i bilaga.  

 

I skrivelsen från medborgaren anges, såvitt avser frågan om att ge 

restaurangägare striktare direktiv, i huvudsak följande. Det går 

knappt att gå en kort sträcka inom Hammarby sjöstad utan att man 

stöter på minst en råtta, vilket är  ohygieniskt. Råttor är skadedjur 

som innebär risk för spridning av sjukdomar. Om inte annat är det 

väldigt många som upplever att djuren är väldigt obehagliga. En 

starkt bidragande faktor till problemet är hur restauranger hanterar 

sitt avfall. I Hammarby sjöstad finns ett flertal restauranger som 

skulle behöva striktare direktiv för hur sophanteringen ska gå till för 

att undvika att t.ex. råvaror lämnas tillgängliga för råttorna. 
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Förvaltningens synpunkter och förslag 

Miljöförvaltningen bedriver tillsyn mot stadens restauranger där 

förvaltningen kontrollerar hur restaurangerna hanterar sitt avfall och 

uppfyller lagstiftningens krav. Enligt miljöbalken ska avfallet 

hanteras på ett sätt som är godtagbart med hänsyn till människors 

hälsa och miljön. Det finns även en skyldighet att utnyttja möjlig-

heterna att återvinna avfall. Förvaltningen har inte möjlighet att 

ställa striktare krav mot verksamhetsutövarna än vad lagstiftningen 

anger. Av lagstiftningen följer att det inte är tillåtet att lämna 

råvaror ute tillgängligt för råttor eller andra skadedjur. Det är inte 

heller lämpligt med avseende på risk för uppkomst av lukt-

olägenhet. Avfall ska förvaras avskilt så att skadedjur inte kan 

komma åt avfallet och så att risk för olägenhet förebyggs.  

 

Restaurangerna i Hammarby Sjöstad är givetvis skyldiga att 

uppfylla lagstiftningen och se till att deras avfallshantering inte 

leder till olägenhet för människors hälsa eller miljön. I årets tillsyn 

ingår inte Hammarby Sjöstad i urvalet för de restauranger som 

förvaltningen planerar att inspektera. Förvaltningen tar dock emot 

klagomål på restauranger i hela staden som har bristfällig avfalls-

hantering och kan därefter gå ut på tillsyn på dessa även om de inte 

ingår i den planerade tillsynen. Om det finns namn och adress på 

restaurangerna som förslagsställaren har sett  missköter sin 

avfallshantering tar förvaltningen tacksamt emot dessa uppgifter för 

vidare uppföljning. Detta görs enklast genom att skicka uppgifterna 

i ett e-postmeddelande till miljoforvaltningen@stockholm.se.  

 

Förvaltningen kommer dock inom ramen för den ordinarie tillsynen 

att översiktligt granska avfallshanteringen i Hammarby sjöstad för 

att se om ytterligare åtgärder kan vidtas.. 

 

Bilaga 

Södermalms stadsdelsnämnds beslut den 1 februari 2014, § 24 samt 
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